公司已于 2019 年 1 月 1 日起执行以外）于 2021 年 1 月 1 日起执行新金融工具

准则，对会计政策相关内容进行调整。

新金融工具准则将金融资产划分为三个类别：①以摊余成本计量的金融资产；

②以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；③以公允价值计量且

其变动计入当期损益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分类是基于

发行人管理金融资产的业务模式及该资产的合同现金流量特征而确定。新金融工

具准则取消了原金融工具准则中规定的贷款和应收款项、可供出售金融资产、持

有至到期投资三个类别。新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融

工具准则中的“已发生损失”模型。

2）财政部于 2017 年颁布了修订后的《企业会计准则第 14 号——收入》（以

下简称“新收入准则”）。发行人（除子公司成都市大数据集团股份有限公司已

于 2020 年 1 月 1 日起执行以外）于 2021 年 1 月 1 日起执行新收入准则，对会计

政策相关内容进行调整。

新收入准则取代了财政部于 2006 年颁布的《企业会计准则第 14 号——收

入》及《企业会计准则第 15 号——建造合同》（统称“原收入准则”）。在原

收入准则下，发行人以风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准。新收入准则

引入了收入确认计量的“五步法”，并针对特定交易或事项提供了更多的指引，

在新收入准则下，发行人以控制权转移作为收入确认时点的判断标准。

成都产业投资集团有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行企业债券（第一期）募集说明书

113

3）财政部于 2018 年发布了修订后的《企业会计准则第 21 号——租赁》（以

下简称“新租赁准则”）。发行人（除子公司成都市大数据集团股份有限公司已

于 2019 年 1 月 1 日起执行以外）自 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则，对会计

政策相关内容进行调整。对于首次执行日前已存在的合同，发行人选择不重新评

估其是否为租赁或者包含租赁。发行人根据首次执行的累计影响数，调整首次执

行当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

发行人执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则对 2021 年 1 月 1 日

合并资产负债表及母公司资产负债表各项目的影响汇总如下：

成都产业投资集团有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行企业债券（第一期）募集说明书

114

表：2021 年末主要会计政策变更及其合并资产负债表影响

单位：万元

合并资产负债表项目
会计政策变更前 2020

年 12 月 31 日余额

新金融工具
准则影响

新收入准则
影响

新租赁准
则影响

会计政策变更后 2021

年 1 月 1 日余额

资产：

货币资金 1,936,627.95 4,307.02   1,940,934.97

交易性金融资产 - 5,995.86   5,995.86

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
8.99 -8.99   -

应收账款 316,176.59 -457.30   315,719.29

其他应收款 1,634,873.60 -7,369.47  -28.88 1,627,475.25

一年内到期的非流动资产 128,623.84 193.15   128,816.99

其他流动资产 55,082.41 -5.25   55,077.16

发放贷款和垫款 149,564.96 -2,845.59   146,719.37

可供出售金融资产 1,313,695.79 -1,286,322.86   27,372.93

长期应收款 634,973.25 -296.37   634,676.88

长期股权投资余额 2,061,868.93 1,464.39   2,063,333.32

其他权益工具投资 - 29,042.14   29,042.14

其他非流动金融资产 - 1,480,505.91   1,480,505.91

使用权资产 -   949.42 949.42

递延所得税资产 30,845.12 1,946.88   32,792.00

其他非流动资产 231,045.85 9,387.09   240,432.94

负债：

预收款项 241,991.40  -26,809.79  215,181.61

其他应付款 230,247.19 -42,561.57   187,685.61

合同负债 -  24,419.11  24,419.11

一年内到期的非流动负债 768,373.43 26,878.45   795,251.88

其他流动负债   2,216.04  2,216.04

租赁负债 -   580.13 580.13

递延所得税负债 16,171.75 49,907.68   66,079.44

长期应付款 986,976.03 16,023.52   1,002,999.55

其他非流动负债 7,000.00  174.64  7,174.64

股东权益：

资本公积 1,328,830.11   1,328,830.11

其他综合收益 39,248.68 -13,704.53   25,544.15

未分配利润 309,224.71 198,271.98   507,496.69

少数股东权益 1,064,412.69 1,061.48   1,065,474.16

表：2021 年末主要会计政策变更及其母公司资产负债表影响

成都产业投资集团有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行企业债券（第一期）募集说明书

115

单位：万元

母公司资产负债表项目
会计政策变更前 2020

年 12 月 31 日余额

新金融工具
准则影响

新收入准则
影响

新租赁准则
影响

会计政策变更后 2021

年 1 月 1 日余额

资产：

预付款项 575.45   -321.58 253.87

其他应收款 1,549,958.54 -3,009.28   1,546,949.26

一年内到期的非流动资产  193.15   193.15

可供出售金融资产 496,535.70 -469,162.77   27,372.93

其他权益工具投资  96.85   96.85

其他非流动金融资产  694,523.51   694,523.51

使用权资产   2,162.89 2,162.89

递延所得税资产  228.80   228.80

负债：

其他应付款 136,935.79 -32,620.14   104,315.65

一年内到期的非流动负债 469,837.06 16,151.23  907.45 486,895.74

租赁负债   933.87 933.87

长期应付款 238,280.97 16,468.91   254,749.88

递延所得税负债 7,566.47 46,696.41   54,262.88

所有者权益：

其他综合收益 29,838.29 -11,930.11   17,908.18

未分配利润 -101,398.05 188,103.95   86,705.89

（2）2021 年度无会计估计变更。

（3）2021 年末前期差错更正

1）成都产业投资集团有限公司

①发行人权益法核算的长期股权投资成都益民投资集团有限公司因前期会

计差错调整期初报表，发行人按持股比例调减长期股权投资 52,465,056.08 元，

调减年初未分配利润 52,465,056.08 元；同时调减资本公积 43,341,826.21 元，调

增年初未分配利润 43,341,826.21 元。

②攀钢集团有限公司和发行人以重组方式共同设立攀钢集团成都钢铁有限

责任公司，分别持有攀成钢 83.23%、16.77%的股权，产投集团外派一名董事、

一名监事，可以对攀成钢公司生产经营产生重大影响，应采用长期股权投资权益

法核算。本次将其股权从“可供出售金融资产”调整至“长期股权投资-权益法”，

调增长期股权投资 882,812,147.16 元，调增资本公积 795,018,991.72 元、调增 2020

成都产业投资集团有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行企业债券（第一期）募集说明书

116

年度投资收益 34,802,822.72 元、调减年初未分配利润 57,507,744.52 元、调减其

他综合收益 163,231,222.76 元、调减可供出售金融资产 273,729,300.00 元。

2）成都蓉欧供应链集团有限公司